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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda Histori gojore është një metodologji kërkimi, një studim teorik dhe praktik, duke u fokusuar në mbledhjen, regjistrimin, transkriptimin dhe botimin e të dhënave historike, përvojave jetësore, kujtimeve dhe përjetimeve personale etj. Historia gojore, përveç si metodë hulumtuese, po ashtu është produkt i dy gjërave të rëndësishme: 1) i referohet procesit të intervistimit – regjistrimit të rrëfimeve për të kaluarën; 2) një histori gojore është produkt nga vetë tregimi narrativ/intervista.


	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ka për qëllim t’u ofrojë studentëve njohje mbi aspektet teorike, metodologjike dhe praktike të hulumtimit empirik përmes historisë gojore. Kujtesa është thelbi i historisë gojore, rrëfimtare, prandaj edhe metodologjia e hulumtimit dhe dokumentimit të saj është qëllimi kryesor i kësaj lëndë. Në këtë lëndë studentët do të mësojnë për qasjet teorike dhe metodologjike të metodës së historisë gojore, si dhe praktikat më të mira të hulumtimit me anë të kësaj metode. 


	Rezultatet e pritshme të nxënies:

	Në fund të semestrit, pas përfundimit të kësaj lëndë, studenti do të jetë në gjendje të:
· Përshkruajë procesin e hulumtimit përmes metodës së historisë gojore
· Kuptojë rëndësinë e përdorimit të metodës së historisë gojore në hulumtimet empirike
· Aplikojë metodat dhe teknikat e duhura për mbledhjen e të dhënave
· Analizojë dhe interpretojë përmes gjykimit të drejtë të dhënat empirike
· Klasifikojë gjetjet sipas rëndësisë dhe kategorive të caktuara shkencore
· Krijojë dhe realizojë një projekt hulumtues, duke përdorur metodën e historisë gojore.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	2
	2
	4

	Puna në terren
	5
	2
	10

	Testi, punimi seminarik
	5
	1
	5

	Detyrë shtëpie
	1
	8
	8

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	13
	26

	Përgatitja për provimin final 
	1
	15
	15

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	1
	1

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	      131

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, punë kërkimore në terren. Punë në grup, si në detyrat në ligjërata dhe ushtrime, e po ashtu edhe gjatë punës kërkimore në terren.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësime periodike, duke përfshirë disa komponentë. Notimi bëhet duke përdorur “ECTS Grade Scale” 
Ushtime dhe detyrat individuale/në grup 25%
Hulumtimi dhe eseja 40%
Provimi final: 35%  
Totali: 100%

	

	Literatura primare: 
	· Abrams, Lynn. (2023). Teoria e historisë gojore. Përkthyer nga Arbnora Dushi. Prishtinë, Artini
· Ritchie, Donal A. (2015) Doing oral history. Third edition. New York: Oxford Univesity Press
· Canolli, Arsim. (redaktor) (2019) Kujtesa e Kosovës: rrëfime të 100 pleqve e plakave të Kosovës (histori gojore), Botime të veçanta, Prishtinë: Biblioteka Kombëtare e Kosovë, (10 vëllime)
· Canolli, Arsim. (2021) “Rrëfimi bisedor, historia gojore dhe kujtesa komunikative”, Studime shoqërore, 8, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, f. 195-236
· Canolli, Arsim dhe Greta Avdyli. (2024). Kujtesa e Trepçës, Trepça e kujtesës. Prishtinë, Artini
· di Lellio, Anna. (2025). Jugosllavia u shemb në Trepçë. 
· Wilhelm, Thorsten. (2020) Holocaust narratives. Trauma, memory and identity across gnerations. New York and London: Routledge

	Literatura shtesë:  
	· Galeria Kombëtare Projekti i Historisë Gojore. (2018) Galeria Kombëtare Projekti i Historisë Gojore. Iniciativa për Histori Gojore. Prishtinë: Galeria Kombëtare e Kosovës.


	Hartimi i planit mësimor


	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje

	Java 2:
	Çka është historia gojore?

	Java 3:
	Planifikimi i një projekti të historisë gojore

	Java 4:
	Historia gojore dhe etika

	Java 5:
	Historia gojore dhe kujtesa  

	Java 6:
	Historia gojore si një rrëfim bisedor

	Java 7:
	Strategjitë dhe teknikat e intervistimit

	Java 8:
	Test 1

	Java 9:
	Intervistimi: udhëzim dhe ushtrim praktik

	Java 10
	Interivsitimi me audio dhe video

	Java 11:
	Historia gojore: studimi i rastit

	Java 12:
	Analiza dhe interpretimi

	Java 13:  
	Përpunimi, redaktimi dhe publikimi i historisë gojore

	Java 14:    
	Digjitalizimi i arkivit të historisë gojore

	Java 15:  
	Prezantimi i projektit








	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Ligjëratat dhe ushtrimet janë obligative. Sipas statutit të UP, 3 mungesa e penalizojnë studentin me përsëritje të lëndës.  Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë dhe nuk duhet të pengohet.  Inkurajohet shfrytëzimi i teknologjisë së mençur për nevoja të lëndës, ndërsa nuk lejohen përdorimi i tyre për aktivitete tjera si kontrollimi i e-mailit personal apo rrjeteve sociale.
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